Wyjaśnienie Gaiusa mogłoby być uznane za mało przekonujące. Pozornie opiera się bowiem na schemacie *ignotum per ignotum*. Taką interpretacją nie jest jednak poprawna. Analizując ten tekst musimy mieć na uwadze znaczenie jakie dla jurysty posiadają przytoczone przykłady. Zobowiązanie do strzeżenia ciążyące na *fullo* i *sarcinator* Gaius wyjaśnia dokładnie w G. 3,205-207. Jest to jedno z najczęściej analizowanych źródeł w badaniach rzymskiej odpowiedzialności kontraktowej.

4. ZNACZENIE CUSTODIAM PRAESTARE W INSTYTUCJACH GAIUSA

Omawiany poniżej tekst stanowi część wyводу dotyczącego dostępności *actio furti*. Jurysta rozpoczyna od przedstawienia generalnej zasady: powództwo z tytułu kradzieży przysługuje temu, kto ma interes, by rzecz nie została utracona, chociażby nie był właścicielem²². Pierwszym przykładem takiej osoby jest wierzyciel zastawny²³. Następnie Gaius analizuje inne kontrakty, rozważając problem dostęp-

funkcjonowało w przypadku nieustrzeżenia rzeczy; podobnie R. CARDILLI, *L'obbligazione di 'praestare'* (cit. przyp. 4), s. 490.

²² Zdaniem Gaiusa, skarga przysługuje właścicielowi wyłącznie wtedy, gdy ma on interes w tym by nie utracić rzeczy – G. 3,203: *Furti autem actio ei competit, cuius interest rem salvam esse, licet dominus non sit. itaque nec domino aliter competit, quam si eius intersit rem non perire.*

²³ G. 3,204: *Unde constat creditorem de pignore subrepto furti agere posse; adeo quidem, ut quamvis ipse dominus [id est ipse debitor] eam rem subripuerit, nihilo minus creditori competit actio furti.*

ności *actio furti* w kontekście leżącego u jej podstawy interesu zachowania rzeczy (*rem salvam esse*):

G. 3,205-206: *Item si fullo polienda curandave aut sarcinator sarcienda vestimenta mercede certa acceperit eaque furto amiserit, ipse furti habet actionem, non dominus, quia domini nihil interest ea non periisse, cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore suum consequi possit, si modo is fullo aut sarcinator rei praestandae sufficiat; nam si solvendo non est, tunc quia ab eo dominus suum consequi non potest, ipsi furti actio competit, quia hoc casu ipsius interest rem salvam esse²⁴. 206. Quae de fullone aut sarcinatore diximus, eadem transferemus et ad eum, cui rem commodavimus. nam ut illi mercedem capiendo custodiam praestant, ita hic quoque utendi commodum percipiendo similiter necesse habet custodiam praestare²⁵.*

W G. 3,205 autor *Instytucji* omawia kontrakty *locatio-conductio* zawierane z folusznikiem oraz krawcem. Jeżeli otrzymali wynagrodzenie za świadczone usługi i rzecz została im skradziona, będą mogli sami wnieść skargę z tytułu kradzieży. Gaius argumentuje zgodnie z wyrażoną wcześniej zasadą ogólną (G. 3,203), że w analizowanej sytuacji właściciel nie ma interesu by rzecz nie została skradzio-